HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - EDITAL 12/2025

O Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Rondônia, no exercício de suas atribuições e competências, conforme Portaria Nº
18/PVCAL - CGAB/IFRO, de 15 de janeiro de 2025, e considerando as disposições constitucionais, legais e
regulamentares aplicáveis, em especial o contido na lei federal n° 12.513/2011, a Resolução CONSUP/IFRO
n° 25/2015, Resolução CONSUP/IFRO nº 05 de 01/2017, Resolução Nº 24/REIT - CONSUP/IFRO, de
09 de 04/2020 e demais legislações em vigor, tendo em vista as disposições contidas neste edital, bem como
as regras e parâmetros de pagamento das bolsas normatizadas pela Portaria CAPES nº 309, de 27 de
setembro de 2024, Portaria CGAB/CAPES nº 33, de 16 de fevereiro de 2023 e a Instrução Normativa
CAPES nº 1, de 01 de outubro de 2024, torna público a LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
do Edital Nº 12/2025/PVCAL - CGAB/IFRO, DE 10 DE MARÇO DE 2025 (SEI Id. 2576961), de
seleção de colaboradores (bolsistas) no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) -
 vinculado à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) do Ministério da
Educação (MEC). A presente seleção se trata da oferta de bolsas e de cadastro reserva, destinada ao público
em geral, tanto servidores do IFRO como não servidores.

FUNÇÃO: COORDENADOR(A) DE CURSO
Candidato Ações afirmativas* Situação Motivo

Paulo Sergio Tome - Homologada -

* Candidatos que se inscreveram em categorias de ações afirmativas (vagas reservadas)
conforme os itens 17.2,  18.3 do Edital.

FUNÇÃO: PROFESSOR(A) FORMADOR(A)
Candidato Ações afirmativas* Situação Motivo

Aldenor de Souza Leite Neto - Não homologada Ver nota explicativa 2
Antony da Silva Lopes Sim Homologada -

Fernando Dall'Igna - Homologada -
Hailton César Alves dos Reis Sim Homologada -
Josieudo Pereira Gaiao        - Homologada -

Kaio Alexandre da Silva        - Homologada -
Kariston Dias Alves        - Homologada -

Karolina Martins Milano        - Homologada -
Leandro Ferrarezi Valiante - Homologada -

Maria Ivanilse Calderon Ribeiro        - Homologada -
Pedro Henrique Neves da Silva        - Homologada -

Rafael Pissinati de Souza - Homologada -
Ranieri Braga dos Santos Sim    Homologada -
Ricardo Bussons da Silva - Homologada -
Tatiana de Macedo Costa - Homologada -

Tiago Martins de Brito - Homologada -

*Candidatos que se inscreveram em categorias de ações afirmativas (vagas reservadas)
conforme os itens 17.2,  18.3 do Edital.

Nota explicativa 1: Não apresentou diploma de graduação em curso superior especificado,
conforme Item-1 do Anexo I do Edital.

Nota explicativa 2: Não comprovou experiência mínima de 12 meses no exercício do
magistério superior, conforme Item-2 do Anexo I do Edital.

FUNÇÃO: TUTOR(A) A DISTÂNCIA
Candidato Ações afirmativas* Situação Motivo

Andréia Maciel da Silva - Homologada -
Andreo Zilli - Homologada -

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/04/2025

https://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=16423
http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=10902#anchor
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-gab-n-1-de-1-de-outubro-de-2024-587891361

Breno Lima dos Santos Sim Homologada -
Bruno Willian Brustolin - Não homologada Ver nota explicativa 2

Diego Edvilson Aguiar de Souza Sim Não homologada Ver nota explicativa 1
Fabio Bruno da Silva Santana Sim Não homologada Ver nota explicativa 2
Fernanda da Costa Menezes - Não homologada Ver notas explicativas 1 e 2

Filipe Jéferson Guedes Aragão - Homologada -
Ideir Coto - Homologada -

Israel Horácio Almeida Silva - Não homologada Ver nota explicativa 1
João Paulo da Silva Faria - Não homologada Ver nota explicativa 2

Juliana Braz da Costa - Homologada -
Luciene Pereira - Homologada -

Luciene Silva Santos Campos - Não homologada Ver notas explicativas 1 e 2
Luiz Henrique Faquineti Venturoso - Homologada -

Marcelo Wanderley de Almeida Santos - Não homologada Ver notas explicativas 1 e 2
Marines Vieira Matos - Não homologada Ver notas explicativas 1 e 2

Naira Alice Andrade Arruda - Homologada -
Rogerio Pereira dos Santos - Homologada -
Thiago Amaral Guarnieri - Homologada -

Valmir Batista Prestes de Souza - Homologada -
Wildisson Ribeiro Barbosa - Não homologada Ver notas explicativas 1 e 2

* Candidatos que se inscreveram em categorias de ações afirmativas (vagas reservadas)
conforme os itens 17.2,  18.3 do Edital.

Nota explicativa 1: Não apresentou diploma de graduação em curso superior especificado,
conforme Item-1 do Anexo I do Edital.

Nota explicativa 2: Não comprovou experiência mínima de 12 meses no exercício do
magistério superior, conforme Item-2 do Anexo I do Edital.

Documento assinado eletronicamente por Willians de Paula Pereira, Diretor(a) Geral
Substituto(a), em 04/04/2025, às 18:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2606005
e o código CRC 52C358CD.

Referência: Processo nº 23243.001880/2025-41 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 2606005

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0